


























82
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 29 de Março de 2019.
RESUMO DE TERMO DE 
CONTRATO
CONTRATO N° 002/2019
PROCESSO Nº 85204650
Inexigibilidade de Licitação: Art. 
25, caput, da lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado 
da Cultura
Contratada: Sindicato das 
Empresas de Transportes de 
Passageiros do Estado do Espírito 
Santo.
Objeto: Prestação de serviços de 
crédito tarifários de vale transporte 
de bilhetagem eletrônica do 
Sistema SIGA VITÓRIA.
Vigência: 12 (doze) meses a 
contar de 01/04/2019, cabendo 
prorrogação.
Valor Estimado: R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais).
Dotação Orçamentária: 
Programa: 13.122.0800.2070; 
Elemento: nº 3.3.90.49.01; Fonte: 
0101.
Vitória, 28 de Março de 2019.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

RESUMO DE TERMO DE 
CONTRATO
CONTRATO N° 003/2019
PROCESSO Nº 85204650
Inexigibilidade de Licitação: Art. 
25, caput, da lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado 
da Cultura
Contratada: Sindicato das 
Empresas de Transporte 
Metropolitano da Grande Vitória.
Objeto: Prestação de serviços de 
crédito tarifários de vale transporte 
de bilhetagem eletrônica do 
Sistema TRANSCOL.
Vigência: 12 (doze) meses a 
contar de 01/04/2019, cabendo 
prorrogação.
Valor Estimado: R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais).
Dotação Orçamentária: 
Programa: 13.122.0800.2070; 
Elemento: nº 3.3.90.49.01; Fonte: 
0101.
Vitória, 28 de Março de 2019.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 470595

ERRATA
EDITAL Nº 002/2018 - 
SELEÇÃO DE PROJETOS 
DE VALORIZAÇÃO DA 

DIVERSIDADE CULTURAL 
CAPIXABA

No RESULTADO DA SELEÇÃO DE 
PROJETOS do Edital em epígrafe, 
conforme processo nº 81738358, 
onde lê-se “proponentes não 
selecionados”, incluir: Vanessa 
Aparecida da Silva Leal - Título 
do projeto: CORPO PRESENTE - 
Processo de Oficina/Espetáculo 
de Imersão Social com Dança 
Contemporânea. A íntegra do 
RESULTADO estará disponível 
no site da SECULT no seguinte 
endereço eletrônico: www.secult.
es.gov.br.

Vitória, 28 de março de 2019
FABRICIO NORONHA 

FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 470799

Arquivo Público Estadual   -  
APEES -

ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO

- APEES -

Instrução de Serviço nº 013 de 
28 de Março 2019.

O DIRETOR - GERAL DO 
ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, JAMES KARL 
RODRIGUES SERRA, de acordo com 
o artigo 61, § 2º, da Lei 46/94 do 
cargo de provimento em Comissão 
de Agente de Serviço I,  Ref. QC-
05, do Arquivo Público do Estado do 
Espírito Santo.

Vitória, 28 de Março de 2019.

CILMAR CESCONETTO 
FRANCISCHETTO

Diretor Geral do Arquivo Público do 
Estado do Espírito Santo.

Protocolo 470825

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo   -  IDAF -
2º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 0001/2017
CONTRATANTE: IDAF
CONTRATADO: DELTA 
AUTOMOTORES LTDA ME
OBJETO: Prorrogação contratual 
por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 01/04/2019.
Nº DO PROCESSO: 76691020.

Vitória, 26 de março de 2019.
Mário Stella Cassa Louzada

Diretor-Presidente
Protocolo 470709

Instituto Capixaba de 
Pesquisa,  Assistência Técnica 
e Extensão Rural   -  INCAPER 

-
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
002- N, de 26 de março de 2019
O Diretor-Presidente do 
Instituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão 
Rural - Incaper, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o Artigo 11 da Lei 
Complementar Nº 194, de 04 de 
dezembro de 2000.
Considerando a Portaria SECONT 
Nº 282-S, de 13/12/2017, que 
publicou o Relatório Resumido de 
Atividades e Rotinas Finalísticas do 
Incaper;
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar e implantar a 
Norma de Procedimento Incaper 
Nº 008 - Geração do Conhecimento 
em Ciências Agrárias - Versão 001.
Art. 2º. As Normas de Procedimento 
estão disponibilizadas na íntegra no 
endereço na página eletrônica do 

Incaper, em Acesso à Informação 
- Normativas (https://incaper.
es.gov.br/normativas) e na página 
eletrônica da Secretaria de Estado 
de Controle e Transparência, 
em Controle Interno - Normas 
Publicadas (https://secont.es.gov.
br/normas-publicadas).
Art. 3º. Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor nesta data.

ANTÔNIO CARLOS MACHADO
Diretor-Presidente

Protocolo 470762

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 021-
P, de 11 de março de 2019
O Diretor-Presidente do 
Instituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão 
Rural - Incaper, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 11 da Lei 
Complementar 194, de 04/12/00, e 
considerando o Decreto nº 3126-R 
de 11 de outubro de 2012 publicada 
em 15 de outubro de 2012 e 
republicado em 21 de dezembro de 
2012,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da 
Comissão da Unidade de Controle 
Patrimonial (UCP), instituída 
pela Instrução de Serviço 052-
P de 19/05/2016 e alterada pela 
Instrução de Serviço 120-P de 
11/10/2017, que passa a ser 
composta pelos servidores abaixo:
Karolline Miranda Lyra Matos 
(Presidente)
Ramirez Grisoni Gonçalves
Clésio Lisboa do Carmo
Art. 2º Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data da sua 
publicação.

ANTÔNIO CARLOS MACHADO
Diretor-Presidente

Protocolo 470767

Secretaria de Estado dos 
Transportes e Obras Públicas   

-  SETOP -

Instituto de Obras Públicas 
do Estado do Espírito Santo   

-  IOPES -
EXTRATO DE ORDEM DE 

FORNECIMENTO Nº 008/2019
CONTRATANTE: IOPES - CNPJ 
08.696.369/0001-92.
CONTRATADA: THAI CAFÉ EIRELI. 
CNPJ 31.718.372/0001-81.
OBJETO: Fornecimento de café em 
pó.
MODALIDADE CONTRATAÇÃO: 
Pregão Eletrônico - Registro de 
Preço Seger
DA FORMA E PRAZO DE 
ENTREGA: entrega será no prazo 
máximo de 10 (dez) dias úteis, 
contados a partir da solicitação.
VALOR TOTAL: R$ 5.971,20 
(cinco mil novecentos e setenta e 
um reais e vinte centavos).

D o t a ç ã o / A t i v i d a d e : 
10.35.208.04.122.0595.2070
Fonte: 101
Elemento despesa: 339030
Processo: nº 84446951

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor Geral - Respondendo

Protocolo 470541

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  SEAMA -
EXTRATO DE DELIBERAÇÕES
1ª REUNIÃO ORDINARIA DO 

CERH 2019

O Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH, em sua 1ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 
26/03/2019, no uso das atribuições 
legais, deliberou nos seguintes 
termos:

Entidades presentes: SEAMA, 
SEAG, SECTI, SEDURB, SEDES, 
SESA, AMUNES, UFES, FINDES, 
FAES, CESAN, FECOMERCIO, 
BRK AMBIENTAL, SINDIROCHAS, 
CBH RIO JUCU, CONSÓRCIO DO 
GUANDU, FAES, CESAN, ASSIPES, 
BRK AMBIENTAL, SINDIROCHAS, 
CONSÓRCIO PÚBLICO DO RIO 
GUANDU, CBH BENEVENTE, CBH 
ITAUNAS, ONG SINHÁ LAURINHA, 
FETAES.

DELIBERAÇÃO CERH Nº 001 DE 
26 DE MARÇO DE 2019

Por unanimidade, aprova o 
calendário de reuniões ordinárias 
do Conselho para o ano de 2019.

DELIBERAÇÃO CERH Nº 002 DE 
26 DE MARÇO DE 2019

Por unanimidade, atesta o 
cumprimento das metas contratuais 
do ano de 2018 do Formulário de 
Auto Avaliação do Programa de 
Consolidação do Pacto Nacional pela 
Gestão das Águas - PROGESTÃO - 
2º ciclo. Processos nº 81447752 
e nº 85067512, conforme 
Contrato nº 050/2018/ANA.

DELIBERAÇÃO CERH Nº 003 DE 
26 DE MARÇO DE 2018

Por unanimidade, homologar o 
resultado final dos processos 
eleitorais e a posse dos 
representantes titulares e suplentes 
das entidades eleitas para compor 
a nova plenária CCBH Itabapoana 
para o mandato 2018-2022 e 
Diretoria.

Cariacica, 26 de março de 2019.

FABRICIO HÉRICK MACHADO

PRESIDENTE DO CERH

Protocolo 470622

todas as oportunidades, 
O caderno completo, com

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 29 de Março de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 3e50af4e



Banco do Brasil Page 1 of 1

?; G334021658388645008ªº Extrato conta corrente 02/01/2019 17:01:09
GU'L'LHIVU

Cliente - Conta atual
Agência 3665-X
Conta corrente 91000-7 AG EST REC HIDRICOS AGERH

Estrªgº dº 01/12/2018 até 31/12/2018

LançamentosDt. Dt. . , .movimento balancete Historico Documento Valor R$ Saldo
28/11/2018 Saldo Anterior03/12/2018 68 9 630,50 D05/12/2018 69 11 134,70 [)05/12/2018 71
06/12/2018 2.018.013.560.00006/12/2018 70 934.80 [)06/12/2018 7110/12/2018 71 279,05 D13/12/2018 73 193957 E;17/12/2018 75 33.137,43 1317/12/2018 7118/12/2018 76 17,70 D18/12/2018 71 . . ,19/12/2018 77 10.305,17 D19/12/2018 71
31/12/2018 SALDO

OBSERVAÇõES :

Transação efetuada com sucesso por: JA131772 RONALDO MONTALVAO JUNIOR.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deicientes auditivos 0800 729 0088

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeVZ.bb?t0kenSessa0=4481eód81b92661556f004e3ba... 02/01/2019



Banco do Brasil Page 1 of 1

?; G334021658388645008ªº Extrato conta corrente 02/01/2019 17:01:09
GU'L'LHIVU

Cliente - Conta atual
Agência 3665-X
Conta corrente 91000-7 AG EST REC HIDRICOS AGERH

Estrªgº dº 01/12/2018 até 31/12/2018

LançamentosDt. Dt. . , .movimento balancete Historico Documento Valor R$ Saldo
28/11/2018 Saldo Anterior03/12/2018 68 9 630,50 D05/12/2018 69 11 134,70 [)05/12/2018 71
06/12/2018 2.018.013.560.00006/12/2018 70 934.80 [)06/12/2018 7110/12/2018 71 279,05 D13/12/2018 73 193957 E;17/12/2018 75 33.137,43 1317/12/2018 7118/12/2018 76 17,70 D18/12/2018 71 . . ,19/12/2018 77 10.305,17 D19/12/2018 71
31/12/2018 SALDO

OBSERVAÇõES :

Transação efetuada com sucesso por: JA131772 RONALDO MONTALVAO JUNIOR.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deicientes auditivos 0800 729 0088

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeVZ.bb?t0kenSessa0=4481eód81b92661556f004e3ba... 02/01/2019



181
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 01 de Abril de 2019.

4.4. Para utilização da modalidade de apoio ‘Sistema Agroflorestal’ para recomposição de Área de Preservação Permanente, o requerente deverá
apresentar Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ativa que comprove a condição de pequena propriedade ou posse rural familiar; 

4.5. Para todas as propriedades atendidas será emitida “Declaração de Limites da Propriedade ou Posse”, conforme modelo disponibilizado no
endereço eletrônico https://seama.es.gov.br/programa-reflorestar, contendo as coordenadas UTM (vértices) conforme indicação do
proprietário e delimitação realizada pelo técnico responsável pela elaboração do Projeto Técnico de PSA. Esta declaração deverá ser assinada
pelo proprietário ou posseiro ou por seu procurador, ainda que o contratado seja arrendatário, comodatário, meeiro, ou parceiro;

4.6. Será necessária apresentação da Anotação de Responsabilidade Técnica – ART  do consultor responsável pela elaboração do projeto técnico
alvo do contrato de PSA, devidamente registrada no órgão profissional competente;  

4.7. Os demais requisitos para a efetivação da contratação, aquisição de insumos e pagamento serão estabelecidos no contrato de PSA.

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA
PORTARIA Nº 004-R, DE 27 DE MARÇO DE 2019*

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orçamentária Anual nº 10.978, de 18 de 
Janeiro de 2019, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2019, a Portaria nº 003-R, de 23 de Janeiro de 2019, que aprova o Quadro de 
Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD dos Órgãos do Poder Executivo e o Decreto nº 3.541-R, de 12 de março de 2014 e alterações posteriores, 
que dispõe sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,
RESOLVE:
Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação nº. 001/2019, na forma a seguir especificada:
I - OBJETO: Desenvolvimento do Projeto “Mortalidade e morbidade associadas a exposição ao dióxido de enxofre e material particulado presentes em 
ambientes urbanos”.
II - Termo de Cooperação nº: 001/2019, de 27/03/2019.
III - VIGÊNCIA: Data de início: 27/03/2019    Data de término do crédito: 31/12/2019
IV - DE/Concedente:
Órgão: 41 - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
UO: 41.901 - Fundo Estadual de Meio Ambiente.
UG: 41.0901 - FUNDEMA
V - PARA/Executante:
Órgão: 32 - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação Profissional
UO: 32.901 - Fundo Estadual de Ciência e Tecnologia
UG: 32.0901 - FUNCITEC
VI - CRÉDITO

UG FAVORECIDA:

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UO PROG. TRABALHO (NOME DA AÇÃO) (R$)

1 41902 18.541.0851.2958

DESENVOLVIMENTO DAS 
POLITICAS ESTADUAIS 
DE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS

0159000110 3.3.90.20 410.901 Não 
informado 289.944,00

PLANO 
ORÇAMEN

TÁRIO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

UG EMITENTE: 41.0901 – FUNDO ESTADUAL DE MEIO 
AMBIENTE

32.0901 - FUNDO ESTADUAL DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA

ESFERA CÓDIGO FONTE RECURSO NATUREZA 
DESPESA

UGR

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

JAN: MAI:  SET: 
FEV: JUN:  OUT:
MAR: JUL:  NOV: 
ABR: 289.944,00 AGO: DEZ:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cariacica, 27 de março de 2019.

Fabrício Hérick Machado
Secretário de Estado - SEAMA

*Republicada por ter sido publicada com incorreção.

Protocolo 470924

Protocolo 470888

ERRATA

NO EXTRATO DE DELIBERAÇÕES 
DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CERH 2019, publicado no Diário 
Oficial do Espírito Santo, no dia 
29/03/2019, pag. 82, onde:

Lê Entidades presentes:
“SEAMA, SEAG, SECTI, SEDURB, 
SEDES, SESA, AMUNES, 
UFES, FINDES, FAES, CESAN, 
FECOMERCIO, BRK AMBIENTAL, 
SINDIROCHAS, CBH RIO JUCU, 
CONSÓRCIO DO GUANDU, FAES, 
CESAN, ASSIPES, BRK AMBIENTAL, 
SINDIROCHAS, CONSÓRCIO 
PÚBLICO DO RIO GUANDU, CBH 
BENEVENTE, CBH ITAUNAS, ONG 
SINHÁ LAURINHA, FETAES.”

Leia-se Entidades presentes:
SEAMA, SEAG, SECTI, SEDURB, 

SEDES, SESA, AMUNES, UFES, 
FINDES, FAES, CESAN, ASSIPES, 
BRK AMBIENTAL, SINDIROCHAS, 
CBH RIO JUCU, CONSÓRCIO DO 
GUANDU, CBH BENEVENTE, CBH 
ITAUNAS, ONG SINHA LAURINHA, 
FETAES.

Lê Entidades presentes:

DELIBERAÇÃO CERH N 003 DE 
26 DE MARÇO DE 2018

Leia-se Entidades presentes:

DELIBERAÇÃO CERH N 003DE 26 
DE MARÇO DE 2019

Cariacica, 29 de março de 2019.

FABRICIO HÉRICK MACHADO
PRESIDENTE DO CERH

Protocolo 470995

Secretaria de Estado de 
Saneamento,  Habitação e 

Desenvolvimento Urbano   -  
SEDURB -

PORTARIA Nº 039-S, de 27 de 
março de 2019.

O Secretário de Estado de 
Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano, no uso 
das atribuições legais;

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com 
o artigo 61, § 2º, alínea “a” 
da Lei Complementar nº 46, 

de 31 de janeiro de 1994, 
PATRICIA NEITZL DA SILVA, 
nº funcional 3834395, do cargo 
de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível II, Ref. 
QCE-05 desta Secretaria de 
Estado de Saneamento, Habitação 
e Desenvolvimento Urbano - 
SEDURB, a contar de 01/04/2019.

Vitória, 27 de março de 2019.

MARCUS ANTÔNIO VICENTE
Secretário de Estado de 
Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano - SEDURB

Protocolo 471179

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 1 de Abril de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: e776ec43





DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA 2015 2016 2017 2018 TOTAL

DIÁRIAS (Valores gastos com diárias) 47.800,90        62.472,60               63.206,05               173.479,55      

SUB-TOTAL - Diárias e Passagens -                   47.800,90        62.472,60               63.206,05               173.479,55      

MATERIAL DE CONSUMO -                   

Aquisição de Ferramentas, EPIs, entre outros -                   1.062,60                 870,00                    1.932,60          

Aquisição de Ferramentas, EPIs, entre outros - Restos a Pagar 4.382,06                 15.457,40               19.839,46        

Pneus 3.390,00                 3.390,00          

Materiais de Informática 7.340,00                 7.340,00          

Combustíveis e Lubrificantes 5.665,83                 10.582,75               16.248,58        

Material para Manutenção de Veículos -                   

Outros -                   

SUB-TOTAL - Material de consumo -                   -                   11.110,49               37.640,15               48.750,64        

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -                   

Mobiliário - Aquisição de Estantes (2016) 7.020,00          7.020,00          

Material de Informática - Aquisição de HD interno, Nobreaks 2.574,45          31.348,00               33.922,45        

Softwares -                   

Máquina Fotográfica 1.355,00          1.355,00          

Outros - Restos a Pagar 1.270,00                 6.522,93                 7.792,93          

Aquisição de Hardware -                   

Outros (Ferramentas e equipamentos permanentes) 571,19             2.176,90                 2.748,09          

SUB-TOTAL - Equipamentos e materiais permanentes 1.355,00          10.165,64        3.446,90                 37.870,93               52.838,47        

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -                   

Contratação de Pessoal - DT 48.295,12               281.732,28             330.027,40      

Contratação de Pessoal - DT - Restos a Pagar 3.539,13                 3.539,13          

Outros - Pagamento de Docente - Planejamento Estratégico 7.128,00          7.128,00          

Contratação de Profissional Hidrogeológico (Curso de Capacitação Águas Subterrâneas) 16.972,57               16.972,57        

Contratação ESESP -                   

SUB-TOTAL - Serviços de terceiros pessoa física -                   7.128,00          48.295,12               302.243,98             357.667,10      

CONTRATAÇÃO DE PLANOS E ESTUDOS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS -                   

222.670,89      222.670,89      

MANUTENÇÃO DAS ESTAÇÕES DA REDE HIDROMETEOROLÓGICAS -                   

-                   

DESPESAS REALIZADAS COM COMITÊS -                   

Aluguel de veiculos - CBH's -                   

Diárias para membros de Comitês (Empresa de Eventos) 3.3.90.39 16.227,40               16.227,40        

AÇÕES DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO -                   

-                   

SUB-TOTAL - Despesas específicas 222.670,89      -                   -                          16.227,40               238.898,29      

DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -                   

Outras contratações de empresas -                   

Serviços de Rastreamento 1.620,00                 1.693,39                 3.313,39          

Serviços de Rastreamento - Restos a Pagar 180,00                    180,00             

Aluguel de veiculos - 3 Carros 37.554,00        40.992,05               40.992,05               119.538,10      

Aluguel de veiculos - Restos a Pagar 3.414,00          4.351,65                 3.726,55                 11.492,20        

Aluguel de veiculos - Com Motorista - Em licitação -                   

Aluguel de veiculos - Com Motorista 58.256,33               58.256,33        

Aluguel de Imóvel 486.000,00      108.000,00             594.000,00      

Contratação de empresas para realização de cursos (Curso Água subterranea - 

ABES) -                   

Contratação de empresas para realização de cursos (Fórum Mundial Água) 1.578,00          5.260,00                 6.838,00          

Manutenção de Veículos -                   

SUB-TOTAL - Serviços de terceiros pessoa jurídica -                   528.546,00      154.963,70             110.108,32             793.618,02      

OUTRAS DESPESAS -                   

Passagens e despesas com locomoção 14.554,76        41.048,91               43.790,67               99.394,34        

SUB-TOTAL - Outras despesas -                   14.554,76        41.048,91               43.790,67               99.394,34        

TOTAL DAS DESPESAS 224.025,89      608.195,30      321.337,72             611.087,50             1.764.646,41   

PARCELA PROGESTÃO TRANSFERIDA (valor da parcela repassada no ano) 1.464.600,00   544.200,00      593.250,00             641.850,00             3.243.900,00   

RENDIMENTOS (valor total dos rendimentos apurados ao final de cada ano) 91.808,32        167.868,73      137.552,14             102.625,41             499.854,60      

TOTAS DAS DESPESAS (valor total das despesas realizadas no ano) 224.025,89      608.195,30      321.337,72             611.087,50             1.764.646,41   

SALDO PROGESTÃO 1.332.382,43   103.873,43      409.464,42             133.387,91             1.979.108,19   

APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS DO PROGESTÃO

ESPIRITO SANTO

VALORES (R$)





DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA 2015 2016 2017 2018 2019

DIÁRIAS (Valores gastos com diárias) 47.800,90        62.472,60               63.206,05               70.000,00              

SUB-TOTAL - Diárias e Passagens -                   47.800,90        62.472,60               63.206,05               70.000,00              

MATERIAL DE CONSUMO

Aquisição de Ferramentas, EPIs, entre outros -                   1.062,60                 870,00                    

Aquisição de Ferramentas, EPIs, entre outros - Restos a Pagar 4.382,06                 15.457,40               

Pneus 3.390,00                 

Materiais de Informática 7.340,00                 

Combustíveis e Lubrificantes 5.665,83                 10.582,75               35.000,00              

Material para Manutenção de Veículos 7.500,00                

Outros

SUB-TOTAL - Material de consumo -                   -                   11.110,49               37.640,15               42.500,00              

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Mobiliário - Aquisição de Estantes (2016) 7.020,00          

Material de Informática - Aquisição de HD interno, Nobreaks 2.574,45          31.348,00               

Softwares 190.000,00            

Máquina Fotográfica 1.355,00          

Outros - Restos a Pagar 1.270,00                 6.522,93                 

Aquisição de Hardware 650.000,00            

Outros (Ferramentas e equipamentos permanentes) 571,19             2.176,90                 

SUB-TOTAL - Equipamentos e materiais permanentes 1.355,00          10.165,64        3.446,90                 37.870,93               840.000,00            

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Contratação de Pessoal - DT 48.295,12               281.732,28             362.000,00            

Contratação de Pessoal - DT - Restos a Pagar 3.539,13                 

Outros - Pagamento de Docente - Planejamento Estratégico 7.128,00          

Contratação de Profissional Hidrogeológico (Curso de Capacitação Águas Subterrâneas) 16.972,57               

Contratação ESESP 35.000,00              

SUB-TOTAL - Serviços de terceiros pessoa física -                   7.128,00          48.295,12               302.243,98             397.000,00            

CONTRATAÇÃO DE PLANOS E ESTUDOS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS

222.670,89      

MANUTENÇÃO DAS ESTAÇÕES DA REDE HIDROMETEOROLÓGICAS

DESPESAS REALIZADAS COM COMITÊS

Aluguel de veiculos - CBH's

Diárias para membros de Comitês (Empresa de Eventos) 3.3.90.39 16.227,40               20.000,00              

AÇÕES DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO

20.000,00              

SUB-TOTAL - Despesas específicas 222.670,89      -                   -                          16.227,40               40.000,00              

DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Outras contratações de empresas 

Serviços de Rastreamento 1.620,00                 1.693,39                 3.000,00                

Serviços de Rastreamento - Restos a Pagar 180,00                    

Aluguel de veiculos - 3 Carros 37.554,00        40.992,05               40.992,05               50.000,00              

Aluguel de veiculos - Restos a Pagar 3.414,00          4.351,65                 3.726,55                 

Aluguel de veiculos - Com Motorista - Em licitação 115.000,00            

Aluguel de veiculos - Com Motorista 58.256,33               110.000,00            

Aluguel de Imóvel 486.000,00      108.000,00             

Contratação de empresas para realização de cursos (Curso Água subterranea - 

ABES)

Contratação de empresas para realização de cursos (Fórum Mundial Água) 1.578,00          5.260,00                 

Manutenção de Veículos 2.000,00                

SUB-TOTAL - Serviços de terceiros pessoa jurídica -                   528.546,00      154.963,70             110.108,32             280.000,00            

OUTRAS DESPESAS

Passagens e despesas com locomoção 14.554,76        41.048,91               43.790,67               50.000,00              

SUB-TOTAL - Outras despesas -                   14.554,76        41.048,91               43.790,67               50.000,00              

TOTAL DAS DESPESAS 224.025,89      608.195,30      321.337,72             611.087,50             1.719.500,00         

PARCELA PROGESTÃO TRANSFERIDA (valor da parcela repassada no ano) 1.464.600,00   544.200,00      593.250,00             641.850,00             920.000,00            

RENDIMENTOS (valor total dos rendimentos apurados ao final de cada ano) 91.808,32        167.868,73      137.552,14             102.625,41             

TOTAS DAS DESPESAS (valor total das despesas realizadas no ano) 224.025,89      608.195,30      321.337,72             611.087,50             1.719.500,00         

SALDO PROGESTÃO 1.332.382,43   103.873,43      409.464,42             133.387,91             799.500,00-            

APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS DO PROGESTÃO

ESPIRITO SANTO

VALORES (R$)



2020 2021 2022 TOTAL

75.000,00               75.000,00               75.000,00              468.479,55      

75.000,00               75.000,00               75.000,00              468.479,55      

-                   

20.000,00               20.000,00               20.000,00              61.932,60        

19.839,46        

3.390,00          

7.340,00          

40.000,00               40.000,00               40.000,00              171.248,58      

8.000,00                 8.500,00                 9.000,00                33.000,00        

-                   

68.000,00               68.500,00               69.000,00              296.750,64      

-                   

7.020,00          

33.922,45        

190.000,00      

1.355,00          

7.792,93          

650.000,00      

15.000,00               15.000,00               15.000,00              47.748,09        

15.000,00               15.000,00               15.000,00              937.838,47      

-                   

750.000,00             800.000,00             850.000,00            3.092.027,40   

3.539,13          

7.128,00          

16.972,57        

35.000,00        

750.000,00             800.000,00             850.000,00            3.154.667,10   

-                   

222.670,89      

-                   

-                   

-                   

-                   

20.000,00               20.000,00               20.000,00              96.227,40        

-                   

25.000,00               30.000,00               30.000,00              105.000,00      

45.000,00               50.000,00               50.000,00              423.898,29      

-                   

-                   

3.500,00                 4.000,00                 4.500,00                18.313,39        

180,00             

55.000,00               60.000,00               65.000,00              349.538,10      

11.492,20        

130.000,00             135.000,00             140.000,00            520.000,00      

120.000,00             125.000,00             130.000,00            543.256,33      

594.000,00      

-                   

6.838,00          

3.000,00                 3.500,00                 3.500,00                12.000,00        

311.500,00             327.500,00             343.000,00            2.055.618,02   

-                   

55.000,00               60.000,00               60.000,00              324.394,34      

55.000,00               60.000,00               60.000,00              324.394,34      

1.319.500,00          1.396.000,00          1.462.000,00         7.661.646,41   

1.000.000,00          1.000.000,00          1.000.000,00         7.163.900,00   

499.854,60      

1.319.500,00          1.396.000,00          1.462.000,00         7.661.646,41   

319.500,00-             396.000,00-             462.000,00-            2.108,19          

APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS DO PROGESTÃO

ESPIRITO SANTO

VALORES (R$)






